

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2984
(18 मार्च, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)
पीएमजीएसवाई के अंतर्गत सङ्क और पुल

2984. श्री डग्गुमल्ला प्रसादा राव:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले पांच वर्षों के दौरान प्रधानमंत्री ग्राम सङ्क योजना (पीएमजीएसवाई) के अंतर्गत राज्यवार सङ्क और पुल से जुड़े कितने कार्य स्वीकृत किए गए हैं;
- (ख) आंध्र प्रदेश राज्य सहित पूर्ण किए गए सङ्क और पुल कार्यों का राज्यवार और जिलावार व्यौरा क्या है; और
- (ग) आंध्र प्रदेश राज्य सहित वित्तीय प्रगति का राज्यवार और परियोजनावार व्यौरा क्या है?

उत्तर
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(श्री कमलेश पासवान)

(क) से (ख) : प्रधानमंत्री ग्राम सङ्क योजना (पीएमजीएसवाई) के विभिन्न कार्यकलापों/घटकों के अंतर्गत पिछले पांच वर्षों के दौरान स्वीकृत और निर्मित सङ्क और पुल कार्यों का आंध्र प्रदेश राज्य सहित राज्यवार व्यौरा अनुबंध-I में दिया गया है।

उक्त अवधि के दौरान जिला-वार व्यौरे कार्यक्रम की वेबसाइट www.omms.nic.in>progress monitoring> Financial Year-wise Achievement पर देखे जा सकते हैं।

(ग): पिछले पांच वर्षों के दौरान पीएमजीएसवाई के अंतर्गत मंत्रालय द्वारा जारी की गई निधियों के कुल केंद्रीय अंश और किए गए व्यय के आन्ध्र प्रदेश सहित राज्यवार व्यौरे अनुबंध-II में दिए गए हैं।

अनुबंध-१

पीएमजीएसवाई के तहत सङ्करों और पुलों के संबंध में लोकसभा में दिनांक 18.03.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2984 के बिंदु (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

पिछले पांच वर्षों के दौरान पीएमजीएसवाई के अंतर्गत स्वीकृत और निर्मित सङ्करों और पुलों की संख्या का राज्य-वार व्यौरा:

क्र.सं.	राज्य	स्वीकृत		निर्मित *	
		सङ्कर	पुल	सङ्कर	पुल
1	अंडमान और निकोबार	35	0	73	0
2	आंध्र प्रदेश	615	92	602	128
3	अरुणाचल प्रदेश	276	37	426	179
4	असम	826	120	3332	1109
5	बिहार	1162	909	2514	1076
6	छत्तीसगढ़	1280	178	1741	192
7	गोवा	0	0	0	0
8	गुजरात	305	191	258	45
9	हरियाणा	259	0	244	0
10	हिमाचल प्रदेश	411	23	1098	50
11	जम्मू और कश्मीर	344	73	1510	151
12	झारखण्ड	927	288	2115	324
13	कर्नाटक	825	116	709	91
14	केरल	251	1	164	3
15	मध्य प्रदेश	1235	836	1886	930
16	महाराष्ट्र	928	302	399	154
17	मणिपुर	111	69	379	106

18	मेघालय	77	2	575	89
19	मिजोरम	23	0	122	0
20	नागालैंड	53	5	45	53
21	ओडिशा	1464	152	4315	344
22	पुदुचेरी	31	0	30	0
23	पंजाब	335	32	157	4
24	राजस्थान	951	41	896	40
25	सिक्किम	48	39	179	50
26	तमिलनाडु	1814	83	1977	66
27	त्रिपुरा	141	7	136	16
28	उत्तर प्रदेश	2569	15	2020	11
29	उत्तराखण्ड	462	151	1195	232
30	पश्चिम बंगाल	144	20	1834	54
31	तेलंगाना	487	232	331	144
32	लद्दाख	63	1	51	1
	कुल	18,452	4,015	31,313	5,642

* पिछले वर्षों में स्वीकृत कार्य भी शामिल हैं

लोक सभा में दिनांक 18.03.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2984 के भाग (ग) में उल्लिखित अनुबंध

पीएमजीएसवाई के अंतर्गत पिछले पांच वर्षों के दौरान जारी की गई कुल केंद्रीय निधियों और किए राज्य के हिस्से सहित किए गए व्यय का राज्य-वार व्यौरा

(रूपए करोड़ में)

क्र.सं.	राज्य	जारी केंद्रीय निधि (राज्य का अंश भी शामिल है)	व्यय
1	अंडमान और निकोबार	33.66	39.67
2	आंध्र प्रदेश	1364.24	2361.11
3	अरुणाचल प्रदेश	4524.55	5545.79
4	असम	7566.20	10406.58
5	बिहार	3117.43	9623.05
6	छत्तीसगढ़	4331.13	6493.42
7	गोवा	0.00	0.00
8	गुजरात	839.62	1385.35
9	हरियाणा	611.52	1040.37
10	हिमाचल प्रदेश	3789.90	3716.94
11	जम्मू एवं कश्मीर	5772.31	6113.51
12	झारखण्ड	1593.34	5064.25
13	कर्नाटक	2080.50	3497.42
14	केरल	299.62	530.77
15	मध्य प्रदेश	5957.65	9469.49
16	महाराष्ट्र	2003.80	3386.83
17	मणिपुर	2332.78	2635.21

18	मेघालय	1724.68	1912.33
19	मिजोरम	1377.56	1592.92
20	नागालैंड	651.52	633.99
21	ओडिशा	4474.95	9718.24
22	पुदुचेरी	36.65	38.97
23	ਪੰਜਾਬ	564.76	1281.58
24	राजस्थान	1944.08	3239.35
25	सिक्किम	664.87	891.99
26	तमिलनाडु	2038.90	3905.91
27	त्रिपुरा	606.71	665.15
28	तेलंगाना	972.15	1813.56
29	उत्तर प्रदेश	6368.72	9930.05
30	उत्तराखण्ड	4726.38	5943.13
31	पश्चिम बंगाल	1847.81	4389.60
32	लद्दाख	338.25	762.64
कुल		74,556.21	1,18,029.17
